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ABSTRACT

This thesis is concerned with the analysis of Peter Carey’s portrayal of

Australian history in his novels Illywhacker (1985), Oscar and Lucinda (1988),

True History of the Kelly Gang (2000), and My Life as a Fake (2003), while also

taking into consideration the travel memoir 30 Days in Sydney (2001). Carey

approaches Australia’s past critically and offers a playful rewriting of the “official

accounts”, striving to give voice to the marginalised, thus offering alternative

versions not only of Australian history, but also the resulting national identity.

This thesis first locates Carey within the historical novel tradition, and considers

his rewritings from the perspective of postcolonialism, postmodernism and

transnationalism. From the point of view of postcolonialism, Carey’s novels serve

as a tool of asserting the former colony’s independence from the power of the

metropolitan Centre over discourse. Postmodernism and its relativisation of

established concepts and the blurring of boundaries provide Carey with narrative

strategies such as unreliable narrators, historiographic metafiction, and multiple

perspectives, which are examined in terms of how Carey employs them to call

attention to the unreliability of historical sources, and by extension meaning and

reality itself, to inspire a critical approach to history and nationality. His novels

thus provide the reader with multiple versions of history, without singling one out

as the definitive one. This thesis further explores how this inclusive approach is

mirrored in Carey’s approach to Australian identity, in which he questions the

nationalist rhetoric stemming from the Australian Legend. His novels reflect the

transnational reality of Australian culture, which has from the beginning been

formed by multiple cultural interactions, drawing on diverse cultural capital, as

demonstrated by the capital Carey draws on, as well as through his characters with

foreign heritage. Through close readings of the selected novels within the

aforementioned critical discourses this thesis comes to a greater understanding of

Carey’s strategies of subverting the established version of Australian history and

Australian identity. By focusing on the historical, cultural, and literary context of

his works, on his narrative strategies, the theme of lying, and the construction of

national identity in his novels, this thesis presents Carey’s view of Australia,

which is quite critical, precisely because of Australia’s inability to deal with its

own past. Carey’s novels are an attempt to aid in that process and help Australia

come off age by fully accepting its past as well as its present.

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá analýzou vyobrazení australské historie v románech

Petera Careyho Illywhacker (1985), Oscar and Lucinda (1988), True History of

the Kelly Gang (2000) a My Life as a Fake (2003), s přihlédnutím k jeho

cestopisnému memoáru 30 Days in Sydney (2001). Carey nahlíží australskou

historii kriticky a předkládá čtenáři hravý přepis „oficiálních verzí“, kde dává

prostor dosud opomíjeným hlasům. Nabízí tak alternativní pojetí nejen australské

historie, ale i vzniklé národní identity. V předkládané práci je Carey nejprve

zasazen do kontextu tradice historického románu, poté jsou jeho přepisy historie

zkoumány z perspektivy postkolonialismu, postmodernismu a transnacionalismu.

Z pohledu postkolonialismu slouží Careyho romány jako nástroj, který bývalé

kolonii umožňuje upevnit svou nezávislost na metropolitním centru a vymanit se

z jeho kontroly nad diskurzem. Postmodernismus, se svou relativizací zavedených

pojmů a nejasnými hranicemi mezi pravdou a fikcí, poskytuje Careymu vyprávěcí

postupy, jako jsou nespolehliví vypravěči, historiografická metafikce či užití

několika perspektiv. Ty jsou zkoumány s ohledem na to, jak jich Carey užívá

k upozorňování na nespolehlivost historických pramenů, potažmo významu a

skutečnosti jako takových, aby tak dal podnět ke kritickému přístupu k historii a

národní identitě. Romány tedy čtenáři nabízejí několik verzí historických událostí,

aniž by jednu z variant označily jako autoritativní. Práce dále zkoumá, jak se tento

otevřený přístup odráží v Careyho pojetí australské identity, kde zpochybňuje

nacionalistickou rétoriku s kořeny v „australské legendě“ konce 19. století. Jeho

romány odrážejí transnacionalismus australské kultury, která od začátku byla a

stále je formována různorodými vzájemnými kulturními vlivy a čerpá

z různorodého kulturního kapitálu, což Carey předvádí v praxi jak kapitálem, na

který navazuje, tak množstvím postav cizího původu. Pomocí pečlivého čtení

(close reading) vybraných románů v kontextu již zmíněných kritických přístupů

dospěla předkládaná práce k lepšímu porozumění Careyho strategiím, kterých

užívá ke zpochybnění zavedených verzí australské historie a identity. Zaměření na

historický, kulturní a literární kontext románů, na vyprávěcí postupy, téma lhaní a

konstrukci národní identity umožňuje této práci vykreslit Careyho pohled na

Austrálii, který je vcelku kritický, právě kvůli neschopnosti Australanů vyrovnat

se s minulostí. Careyho romány chtějí k tomuto procesu přispět a pomoci Austrálii

dospět tím, že plně přijme jak svou minulost, tak svou přítomnost.
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1. INTRODUCTION

In the literary world Australia still occupies a peculiar position. Nowhere

is this more apparent than in a literature department of an Australian university. In

an Introduction to Australian Literature class at the University of Queensland we

students were asked how many Australian works we had read. Most answered one

or two that they were forced to read in high school. I, a student from a different

country halfway across the world, appeared to have a much broader knowledge of

the national literature of the country than its own citizens. The fact that the

university offered only one other course in Australian literature that semester also

shows the degree of interest in this field. Australians that I have encountered

outside the university did not have much interest in Australian literature either.

It is not as if Australian literature is of little merit or that it is uninteresting.

Instead one cannot help but be reminded of A. A. Phillips’ essay “Cultural

Cringe” from the 1950s, where he points to the prevailing conviction of

Australians that their culture is somehow inferior. This remnant of colonialism

persists today, and similar essays are still being written, for example Timoshenko

Aslanides’ “Australia’s Ongoing Cultural Cringe” from June 2016, where the

author states that “Australia [...] is still very much in the thrall of foreign cultures:

of things English, thoughts American and travels European. I have met highly

educated Canberrans who actually believe that Australia has no culture.”1 Thus

Australians are much more likely to read books by American or English writers,

or successful writers in translations, because these are massively advertised in our

globalised world. Moreover, reading what the rest of the world is reading may

also diminish that sense of isolation that Australians feel from the rest of the

world.

The fact that an interest in Australian literature is not particularly

encouraged at school or at universities also does not help promote the nation’s

literature. The publisher Michael Heyward complains that many classics of

Australian literature – whether from 200 or 20 years ago – are out of print, rarely

taught at school, and thus not subverting the students’ misguided impressions that

Australian literature is dry and “all about gum nuts and being lost in the bush and

1 Timoshenko Aslanides, “Australia’s Ongoing Cultural Cringe,” Independent Australia,
Independent Australia, 19 June 2016 <https://independentaustralia.net/business/business-
display/australias-ongoing-cultural-cringe,9128> 14 Apr. 2017.
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mateship”.2 Contemporary Australian literature is perhaps not quite as neglected

by readers (though still neglected by universities) as the classics and Heyward

accounts for it in the following words: “What is it about a culture like ours in the

way we charge headlong into the future? And we do charge headlong into the

future.”3 However, many contemporary Australian writers rather charge headlong

into the past in terms of their subject matter. Yet if the past is any more than a

convenient setting, not all readers are particularly interested in looking back, even

though – as these novels reveal – the past may have much to do with their future.

Because when it comes to a viewing Australian history with a critical eye, the

readers will likely prefer to charge into the future.

It is of no surprise then, that when I asked my Australian friends about

Peter Carey – one of Australia’s best and most acclaimed contemporary writers,

who won The Booker Prize twice and the Miles Franklin Award three times –

only two (both high school teachers) had read some of his works. Most were

aware of the name but they had never read him, nor seemed particularly interested

when they were told what he wrote about. Of course, one cannot generalise based

on the reaction of a couple of dozen people, yet it appears that Carey is not widely

read by the general public. One reason may be that Carey is not an easy read,

particularly due to his postmodern narrative strategies. His novels fit under the

label of literary fiction, which compared to popular fiction does not sell nearly as

well. A study of the book market in Australia conducted by Macquarie University

estimates that literary books comprise only about 5% of book sales, and less than

half of it is written by Australian writers.4 His novels are then primarily a domain

of the more demanding reader. The novel that received the most attention from the

general public is probably True History of the Kelly Gang, because it takes on

such a famous figure, and also because it was extensively promoted around

Australia. For example, the “One Book One Brisbane” campaign chose the novel

to promote the reading of books by children and adults alike and inspire

2 Michael Heyward, “Full Transcript: Michael Heyward,” The Sydney Morning Herald, Fairfax
Media, 23 Apr. 2012 <http://www.smh.com.au/national/full-transcript-michael-heyward-
20120422-1xetw.html> 14 Apr. 2017.

[…]


Australian history at the outskirts, apart from his second-last novel, Amnesia,

which touches on the 1970s take down of the Whitlam government achieved

through British and American involvement). It seems that in these turbulent times,

Carey has recognised the importance of once again reopening this topic.

In a Guardian books podcast interview with Claire Armitstead, discussing

his new novel, Carey talks about having tried not to write about the Aboriginal

people for a long time, having been approached by an Aboriginal activist in the

1980s, who was afraid of more misconceptions about his people; but recently

Carey changed his mind: “I started to feel I really had to do this (…), try to

legitimately imagine their role in what is of course a very big white story, the

occupation of Australia.”5 For the first time since Oscar and Lucinda (which is

also the only – very brief and not unproblematic – instance, discussed in 4. 2.), he

gives voice to the Aboriginal people – a significant turning point in his

mythistory, an attempt to make it even more inclusive. In a time when cultural
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appropriation is a huge talking point, this could potentially be problematic, yet

Carey maintains he is not afraid of being accused of it:

Appropriation starts being talked about when there have been acts of
insensitivity and carelessness (…) I think the important thing in all of
this is to say, among my readers, I can be the people who I’m writing
about. And I want those people to be able to read my book and for it
to connect with things that they know, for it not to be stupid. (…) also
the need to show care and respect and clue of the communities that
you’re talking about and no one’s gonna talk about appropriation,
because you haven’t gone off like some ignorant beef in the night;
you’ve been part of a conversation.6

Ultimately, all of Carey’s books on Australian history have the same aim of

encouraging a conversation about the issues hidden under the surface and

suppressed in the nation’s memory. Although having been silent on this topic for

quite a few years, this last instalment once again proves Carey’s continued interest

in the political and cultural issues of his country. As he himself admits, under the

story of the grand car race which frames the novel, there lies the story of the

relationship between the invaded and the invading cultures, about “an enormous

pain and damage to the Indigenous population which the white population are

blithely unaware of, which is what the book really is about.”7 This damage

amounts not only to the loss of their land, but also to the adverse impact on their

culture. Carey recognises that his position as a man of letters gives him a certain

platform which he can utilise to alert to that: “I did think that being a writer gave

me the privilege of doing what we should all have been doing, which is to go, to

ask questions, to read”.8

This applies not only to his latest novel, but to all that make up his history

of Australia, which seems to have been conceived in accordance with this

statement, with the writer having asked the questions that have not been asked,

having done his reading, and offering his results for the reader to judge. The

destabilisation of all discourse in Carey’s novels further contributes to the

impression that there is nothing like the absolute truth, only various points of view

and versions of events which the readers or consumers of history must consider

for themselves and use those that pass their muster in the construction of their

history and identity. That is not to say his version of history is not critical – the

very act of rewriting it is a critique of the “official” colonial history which
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produced such version of events so as not to tarnish the image of the Empire.

However, in postcolonial times, when this agenda no longer ought to be followed,

revisions such as these are necessary to come to terms with the past, which is why

Carey’s history is inclusive of multiple viewpoints and shows in practise the

fabulist element of historiography. Despite being populated with lies, his novels,

like the nature of Australian history itself perceived by Mark Twain, “are all true,

they all happened”.9 As Gaile explains: “Carey’s novels are as enlightening and

truth telling about the cultural history and the Australian consciousness as any

traditional history that, for methodological and institutional reasons, adheres to the

truth criterion.”10 With his final novel, this consciousness finally also includes the

Aboriginal people.

With its focus on the fate and voice of the Aboriginal people, A Long Way

From Home is an important addition to Carey’s long line of historical novels.

Only its thorough analysis could show to what degree this changes the view of

Carey’s historiography and how it contributes to his shaping of the Australian

nation and its mythology, however, the initial impression suggests this novel

could invalidate the aforementioned criticism of writing the history of white

Australia only, however ethically problematic the inclusion of Aboriginal points

of view may be. What the latest novel questions is the whiteness on which

Australian identity is based without much recognition of the Indigenous

population – this questioning, as shown earlier, is very much the topic of

Australia’s current affairs. The fact that Carey has placed this newest search for

Australian identity in the setting of a car race around Australia also powerfully

suggests that Australia is still on a journey to finding its identity – a topic present

in all the novels discussed, which revolve around one or multiple journeys. Carey,

it seems, has a destination in mind, but whether and when Australia will reach it

remains to be seen. The road signs are definitely there, as the voices for an

inclusive identity – incorporating the Aborigines, the various nations that now

make up the Australian population, and all other minorities – are calling for the

replacement of the white male bushman (and his reincarnations such as the digger,

lifesaver, or surfer).
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Carey’s novels have steadily been contributing to effecting this change,

suggesting an image of a nation that covers diverse identities and recognises all

forces that have been contributing to it. In terms of the national identity and

consciousness, what Carey calls for is a transnational approach to Australian

culture, literature included. His novels acknowledge their debt to various foreign

writers and literary capital outside of Australia, and are populated with characters

with a foreign heritage, yet they are all Australians, as is the literature. It is time to

acknowledge that the unique culture of Australia is a product of various cultural

exchanges, and abandon the nationalistic tendencies which are, unfortunately, on

the rise in today’s increasingly interconnected world. Where Australian literature

is concerned, the transnational approach – both to its conception as well as to its

analysis – seems the only way forward in order to improve Australia’s position in

the world republic of letters, because in order to accommodate literary capital,

writers cannot be isolationists, as writers like Carey, Flanagan, or Tsiolkas have

recognised.

Carey’s history of Australia moves across physical and literary borders,

acknowledging the different currents flowing into what constitutes today’s

Australia. As such, he has contributed to the country’s mythology, increasing its

cultural capital, including the literary one, on which future generations can build.

He fosters conversations across borders – whether physical or psychological – and

promotes Australia’s openness to dialogue, which would bring the country’s

culture into the centre of Anglophone cultures and show that, despite various

prejudices, Australian culture has a lot to offer.
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