FACULTY OF ARTS Charles University

Department of Anglophone Literatures and Cultures

Posudek vedoucí na diplomovou práci Magdaleny Císlerové “Blurring the Lines between Reality and Fiction: Peter Carey’s Engagement with Australian History and Identity”

The submitted MA dissertation studies the Australian writer Peter Carey and several of his novels with regard to two huge aspects: their destabilization of traditional concepts of history and those of national identity. It establishes from the outset rigorous theoretical frameworks ranging from postcolonial theory, transnationalism and the poetics of postmodernism. It must be said at the beginning that these are very logically and comprehensively laid out and worked through in relation to enlightening readings of the selected novels. What emerges is the idea of the author’s subversive potential, challenging social and cultural norms.

The dissertation focuses on *Illywhacker* (1985), *My Life as a Fake* (2003), *Oscar and Lucinda* (1988) and *True History of the Kelly Gang* (2012). In the conclusion, Ms Císlerová also takes into account the most recent novel, *A Long Way from Home* (2017). I feel the selection of texts is fully substantiated by their sharing of similar themes – the relevance of lies and lying as a major topic in the work of Peter Carey is clearly outlined. In this context, however, I would like to phrase my first question: Could it be in any way appropriate to assume an intention by Carey to draw a connection between his theme of lies (in relation to history, the unreliability of sources etc.) and the Australian literary tradition of the yarn?

I very much appreciate the careful contextualization: contemporary reception in Australia and the Czech Republic, the significance of Australian historical novels, and especially current events in Australia, such as the 2017 ANZAC Day and the even more recent riots during the 26 January Australia Day (plus the personal touch in the introduction, when Magda reflects her own Australian experience and which significantly locates her in relation to her studied material).

Another major asset of the dissertation is the way it is written. The structure is logical and clear, arguments always articulated judiciously, and most of all – the entire dissertation is written in flawless academic English (and still remains immensely readable). The only errors I could find (and I tried hard) would amount to a maximum of half a dozen typos, coming off (and not of, as would be correct) age in the abstract, and Mundrooroo (instead of Mudrooroo) on page 29.

Consequently, I have no major critical comments to make but only a few questions to ask for the sake of debate during the defence:

1. Rather than the non-existence of firm “roots” of the national story of identity (as presented in chapter 2, esp. the passage on the Australian Values Debate) is it also not a question of re-evaluating the Australian Legend, which seems to be THE foundation national myth for the conservatives (together with the ANZAC Gallipoli myth, as mentioned)?
2. On page 42 you yourself opt for the word “discovery” rather than “invasion” of Australia. Does this testify to certain unease with the new radical terminology? Or, how do you posit yourself within such debates – as a Central European – Czech – etc..... (I must leave the rest of further identifiers up to you.)

3. I very much appreciate your mentioning of that peculiar being called the Bunyip (page 42), which I remember as a child reading about in British magazines for children, but never having the opportunity to read more about later.
4. On page 43 you claim that the population of Australia was formed almost entirely by convicts. Can you locate some clearer statistic? And how did e.g. the Gold Rush change this?
5. On page 47 your quote from the Jerilderie Letter seems to imply Ned's Irish identification. The novel makes a major point of his Irish Australianness: using Irish folk memory, legend etc. How would you see the role of such appropriation of Irishness for the construction of Australian identity? I have in mind especially how you would posit your ideas vis a vis the reading of Graham Huggan in his book on *Australian Literature* (especially his idea that "the superimposition of Irish folk memory onto recent Australian colonial history produces a double effect in which the fear of renewed betrayal lurks beneath the sanctioned pride of violent dissent", page 62).
6. Other intertexts for *Oscar and Lucinda* could be a) the spate of Australian white explorer narratives/novels (such as Patrick White's *Voss*) and b) the popular outlaw/bushranger romance of the 19th century. How does Carey develop (or debunk) this tradition, so constitutive of the Australian Legend?
7. And, last but not least, thank you for alerting me to the bizarre incident regarding Egon Erwin Kisch and his Scottish Gaelic dictation test. And how even more bizarre is the fact that what saved him was a ruling stating that Scottish Gaelic was NOT a European language!

Nuanced readings of primary texts, sophisticated application of theory, and a dedicated commitment to the exploration of a difficult area - all these ought to be sufficient grounds to substantiate my suggestion for the grade of excellent (**výborně**).

V Praze dne 7.6.2018

.....
PhDr. Soňa Nováková, CSc., M.A.

úalk